⁴⁷ Pico's sources were: *Et Michael est archangelus maior qui stat in hierarchia Divinitatis a latere dextro et procedit a pietate et ideo quaerit clemenciam pro Israel et est sacerdos Dei altissimi nihil enim est inferius qui [sic] non habeat suum simile superius et hoc secretum manifestum in partikula factum est die octava ubi dicitur [Lev. 9:4] quod hodie dominus apparet fobie heb[raice] הארני ככילא nam litere nátah indicat hunc numerum 50.200.1.5 et tot indicat litere ארנא id est Aaron, scilicet 1.5.200.50. similiter dictio ככילא indicat numerum hunc 1.30.10.20.40. et totidem indicat litere לאכיינ [Michael] scilicet 40.10.20.1.30. et hi duo Aaron et Michael docent merita“ „; And from whom do I ask a sacrifice? From Israel. You knot already [Recanati goes on to say] that Michael is the High Priest above, because his power is from [the sefirah*

and sacred to God by prayer, allowing man to attain the space of desire or knowledge. It is necessary to concentrate in prayers. Kabbalists use the term *kavanna*⁴⁸ (concentration) to describe the mind's ascent to the world of *Sefirot* through prayer: Kavanna is connected to the doctrine of Names (see: ABULAFIA), which is based on the enunciation of the letters of the Tetragram (YHWH). By this technique the magus can attain the knowledge of *Sefirot* and further achieve the terrible mystery of the presence of the Lord (*Shekinah*).

The influence of Recanati's *Commentary on the Torah (Be'ur 'al ha-Torah)* is apparent. Pico used these writings for his concept of the devekut in his thesis: *Modus quo rationales animae per archangelum deo sacrificantur, qui a Cabalistic non exprimitur, non est nisi per separationem animae a coprore, non corporis ab anima nisi per accidens, ut contingit in morte osculi de quo scribitur: praeciosa in conspectu domini mors sanctorum.*⁴⁹ This thesis defines the real physical death, when the human body is separated from the soul. Azazel, (another name is Samael) called Devil, is characterized in *Sefer Zohar* as the angel thrown down into the darkness by God: *So he is called "fallen down": he fell from heaven, and then he fell again into the depth of darkness. Azazel is the one "with opened eyes", because darkness was not scattered over him, because he did not protest or rage against Heaven like the one [mentioned] above.*⁵⁰

The fallen angel Azazel represents the fifth sefira *Din* (judgment), situated in the northern part of the sefirotic system: *Qui sciet proprietatem Aquilonis in cabala, sciet cur sathan Christo promisit regna mundi, si cadens eum adorasset.*⁵¹ The Christological interpretation for this thesis is derived from the following passage of one of the most essential medieval Kabbalistic work *Book of Bahir (Sefer ha-Bahir)*, translated by Mithridates in 1486, saying that every evil comes to the inhabitants of earth from the north: *Quae nam hec est proprietates? Hec scilicet formam manus habet et sunt ei multi legati et omnes vocantur rah rah. Verum tamen inter eos sunt maiores et minores et ipsi damnant mundum quia informe in parte septentrionali est. Nihil enim aliud est informe nisi illud rah quod stupidos redit filios mundi in tantum quod peccent et natura male innata tota que in homine est*